
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
PROVINCIA DI COSENZA 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 

 

ORIGINALE 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  19  ADOTTATA IN DATA  07.03.2014 
 

Oggetto: Ricognizione eccedenze di personale di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 
165/2001,così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 
183 

 
L’anno Duemilaquattordici il giorno SETTE del mese di marzo alle ore  13,30, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                                            FFIILLIIPPPPOO  AARRIISSTTIIDDEE                                          SSiinnddaaccoo                                      pprreesseennttee              

                                            PPEETTRRAASSSSOO  AANNTTOONNIIOO                                    AAsssseessssoorree                                      pprreesseennttee      

                                          MMIIRRAANNDDOOLLAA  AALLEESSSSAANNDDRRAA                AAsssseessssoorree                                      pprreesseennttee        

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Assume la Presidenza il Sindaco Dr. Aristide Filippo 
Con l’assistenza del Segretario Generale dott.ssa Caterina Belcastro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL SINDACO 
 
 
Visto l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della 
legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre commi, testualmente 
dispone: 
“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva). 
1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria,anche 
in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono 
tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone 
immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica. 
2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 
non possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di 
contratto pena la nullità degli atti posti in essere. 
3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 
 

Ricordato che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in 
servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica; la condizione di eccedenza si rileva 
dalla impossibilità di rispettare i vincoli dettati dal legislatore che sono indicati: 
- dall’art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) e s.m.i. in tema di 
riduzione della spesa di personale rispetto all’anno precedente; 
- dall’art. 76, comma 7, del D.L. 112/2008, come convertito dalla Legge n. 133/2008 e s.m.i. 
in materia di rapporto tra spese di personale e spese correnti, considerate anche le spese 
delle società partecipate o di controllo e che deve essere inferiore al 50%. 
 
Comparata la vigente Dotazione Organica di questo Comune con il personale con contratto a 
tempo indeterminato presente alla data odierna; 
 
Rilevato che, anche dalla suddetta comparazione obiettiva, non risultano prevalenze di 
personale presente in relazione alla dotazione organica e pertanto non si evidenziano situazioni 
soprannumerarie; 
 

 Dato atto altresì che, per come attestato dal responsabile dell’area finanziaria con il parere 
di regolarità contabile: 
- è rispettato il limite di cui all’art. 1 comma 557 della legge 296/2006 e s.m.i. per l’anno 
2013; 
- è rispettato il rapporto tra spese di personale e spese correnti (ai fini del computo …si 
calcolano le spese sostenute anche dalle società a partecipazione pubblica locale totale o di 
controllo) previsto dall’art. 76, comma 7, del D.L. 112/08, come convertito dalla Legge n. 
133/08 e s.m.i. e da ultimo dalla Legge 12.11.2011 n. 183 – che con decorrenza 
dall’1.01.2012, deve essere inferiore al 50%; 
 

Dato atto che i Responsabili dei settori/P.O. non hanno segnalato condizioni di eccedenza e 

soprannumero nei singoli settori cui sono preposti;  
 

Visto: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenente il TUEL; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
PROPONE 

 



1) di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, 
così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge 
di stabilità 2012), nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di 
soprannumero o comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali 
o alla situazione finanziaria dell’Ente; 

2) di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione in parola; 
3) di dare atto che si provvederà ad inviare copia della presente deliberazione al 

Dipartimento della Funzione Pubblica. 
 
                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



Vista la proposta; 
Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi interessati ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi dagli aventi diritto in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare come approva l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata avente ad oggetto: 
 

Ricognizione eccedenze di personale di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001,così 
come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 

 
 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

o stante l’urgenza di provvedere; 

o con separata ed unanime votazione; 

D I C H I A R A 
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 18.08.2000 n° 
267. 
             
 
 
 Il  Sindaco          

 
 
 
 
 
 

          Il Segretario Generale 
La Giunta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE N°  19 /2014 

 



PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI (ART.49 D.Lgs. n°267 del 18.08.2000) 
 
 

Oggetto: Ricognizione eccedenze di personale di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 

165/2001,così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 
183 

 

 
PER LA REGOLARITA’  CONTABILE                                                     UFFICIO  FINANZIARIO  
  
   Si esprime parere: FAVOREVOLE 
 
San Vincenzo La Costa,  _________   
                                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   Rag. Giovanni Aceto                                          
 

 
 

 
PER LA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA                                                    UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
   Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
San Vincenzo La Costa,  ___/____/ 
  
                                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                    Pietro Ricchio 

 
===================================================================================== 

 
 
                                                                                                                              

   PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                           UFFICIO   TECNICO 
  
   Si esprime parere    xxxxxxxx 
 
San Vincenzo La Costa,  ____ 
                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                       
 
 
 
 

 
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa    CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  



((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 
Si attesta che copia della su estesa 
deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
on-line il giorno      e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi. 
 
N. Reg. Albo Prot. on-line n.___________ 
 
 
 
San Vincenzo La Costa, addì ________ 
      

             Il Responsabile della pubblicazione                                                                 
 
                                            Pietro Ricchio 

 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  

((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 
 
Si attesta che copia della su estesa 
deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
(n. _______)          dal _______ al  ____________ 
 
San Vincenzo La Costa, addì _________   
 
 
 
                         Il Responsabile alla Pubblicazione                     
 
                                            Pietro Ricchio 
              
 
  
  

 

 

   

 

          ((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva, ai sensi del d.lgs.267/00: 

- Poiché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4) D. Lgs 267/00 

- Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3) D. Lgs 267/00 

-  

 

San Vincenzo La costa addì ____________ 

 

       Il Responsabile della Pubblicazione 
                       
                                 Pietro Ricchio 

 
                                                          

 


